МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМЕНИ В.Я. ГОРИНА»
(ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ)

ПРИКАЗ

« № 2022 г.
и ' п. Майский

О внесении изменений в Положение о стипендиальном
обеспечении и других формах материальной поддержки студентов,
аспирантов, слушателей подготовительного отделения ФГБОУ ВО
Белгородский ГАУ, обучающихся по очной форме обучения за счет

бюджетных ассигнований федерального бюджета

На основании решения Ученого совета университета от 04.12.2022 г.
(протокол №3)

приказываю:

1. Утвердить изменения в Положение о стипендиальном обеспечении и
других формах материальной поддержки студентов, аспирантов, слушателей
подготовительного отделения ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ, обучающихся
по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального
бюджета (прилагается).

2. Проректору по цифровой трансформации С.Ю. Харламову разместить
Положение на сайте университета в разделе «Сведения об образовательной
организации» / «Стипендии и иные выплаты материальной поддержки» /
«Положение о стипендиальном обеспечении и других формах материальной
поддержки студентов, аспирантов, слушателей подготовительного отделения
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ, обучающихся по очной форме обучения за
счет бюджетных ассигнований федерального бюджета».

3. Главному бухгалтеру О.С. Федоровой привести в соответствие с
внесенными изменениями корректировки формулировок видов стипендий в
«1С: Бухгалтерия».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
проректора по воспитательной деятельности и молодежной политике
Т.Г. Магар.

Ректор С.Н. Алейник

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Алейник Станислав Николаевич
Должность: Ректор
Дата подписания: 12.12.2022 09:18:13
Уникальный программный ключ:
5258223550ea9fbeb23726a1609b644b33d8986ab6255891f288f913a1351fae

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«БЕЛГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМЕНИ В.Я. ГОРИНА»

Рассмотрено и одобрено
на заседании Ученого совета
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ
«/^>> декабря 2022 г.
Протокол №

Утверждено приказом
ректора
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ

от «/</ » 2022

Изменения в
ПОЛОЖЕНИЕ

о стипендиальном обеспечении и
других формах материальной поддержки студентов, аспирантов,

слушателей подготовительного отделения
ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ, обучающихся по очной форме

обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета

п. Майский, 2022

I. Пункт 1.1. раздела 1. Общие положения, дополнить подпунктами в
следующей формулировке:

- Федеральным законом от 07.08.2000 № 122-ФЗ «О порядке
установления размеров стипендий и социальных выплат в Российской
Федерации»;

- Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных
гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей»;

- Законом РФ от 15.05.1991 № 1244-1 «О социальной защите граждан,
подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на
Чернобыльской АЭС»;

- постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 № 707 «Об
установлении размера стипендии, выплачиваемой слушателям
подготовительных отделений федеральных государственных
образовательных организаций высшего образования, обучающимся за счет
бюджетных ассигнований федерального бюджета»;

- приказом Минобрнауки России от 13.06.2013 № 455 «Об утверждении
Порядка и оснований предоставления академического отпуска
обучающимся»;

подпункт 12 изложить в следующей формулировке:
- Положением об оказании материальной помощи и иных денежных

выплатах обучающимся ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ».
II. Пункт 2.2. раздела 2. «Стипендиальное обеспечение студентов и

аспирантов», читать в следующей редакции:
В университете устанавливаются следующие виды стипендий:
- государственная академическая стипендия;
- государственная академическая стипендия в повышенном размере;
- государственная социальная стипендия;
- государственная социальная стипендия в повышенном размере;
- повышенная государственная академическая стипендия;
- государственная стипендия аспирантам;
- стипендия Президента Российской Федерации для студентов и

аспирантов;
• - стипендия Правительства Российской Федерации студентам и

аспирантам;
- стипендия Правительства Российской Федерации для студентов и

аспирантов, обучающихся по образовательным программам,
соответствующим приоритетным направлениям модернизации и
технологического развития российской экономики;

■* - именные стипендии, в том числе: стипендия Президента РФ студентам
очной формы обучения, обучающимся по направлениям подготовки
(специальностям), соответствующим приоритетным направлениям развития;
стипендия Правительства РФ студентам очной формы обучения,
обучающимся по направлениям подготовки (специальностям),
соответствующим приоритетным направлениям развития; стипендия

Правительства Российской Федерации для лиц, обучающихся в
профессиональных образовательных организациях и образовательных
организациях высшего образования по очной форме обучения по
образовательным программам среднего профессионального образования,
имеющим государственную аккредитацию, соответствующим приоритетным
направлениям модернизации и технологического развития экономики
Российской Федерации; стипендия Губернатора Белгородской области для
лучших студентов, обучающихся в профессиональных образовательных
организациях и организациях высшего образования, расположенных на
территории Белгородской области; стипендия Губернатора Белгородской
области молодежному активу; стипендия Губернатора Белгородской области
им. академика В. Г. Шухова, стипендия ректора лидерам студенческого
самоуправления, спортивная стипендия ректора и иные стипендии.

III. Пункт 5.2. раздела 5. Порядок назначения и выплаты
государственных академических стипендий студентам, государственных
стипендий аспирантам, выплаты стипендий слушателям подготовительных
отделений, читать в следующей редакции:

5.2. Назначение государственной академической стипендии и
государственной академической стипендии в повышенном размере студентам,
проявившим высокий уровень знаний при сдаче единого государственного
экзамена, производится приказом ректора на основании решения
стипендиальной комиссии факультета и/или комиссии по назначению
стипендий аспирантам и докторантам, стипендиальной комиссии
подготовительного отделения для иностранных граждан.

IV. Пункт 6.7. раздела 6. Порядок назначения и выплаты повышенных
государственных академических стипендий студентам, критерии для
назначения, читать в следующей редакции:

6.7. Повышенная государственная академическая стипендия назначается
приказом ректора на основании решения стипендиальной комиссии
Университета на период по месяц окончания очередной промежуточной
аттестации в соответствии с календарным учебным графиком (в случае
отсутствия такой промежуточной аттестации - до окончания обучения).

V. Абзац 1, пункта 7.4. раздела 7. Порядок назначения и выплаты
государственных социальных стипендий, читать в следующей редакции:

7.4. Государственная социальная стипендия назначается студенту
приказом ректора на основании решения стипендиальной комиссии
Университета со дня представления в Университет заявления и документа,
подтверждающего соответствие одной из категории граждан, указанных в
пункте 7.1. настоящего Положения, по месяц прекращения действия
основания ее назначения (за исключением категории лиц, получивших
государственную социальную помощь).

VI. Раздел 8. Другие формы материальной поддержки студентов и
аспирантов дополнить пунктом 8.4. и пункт 8.2. читать в следующей редакции:

8.2. Нуждающиеся студенты, обучающиеся по очной форме обучения,
имеют право на получение единовременной материальной помощи из этих

средств согласно Положению об оказании материальной помощи и иных
денежных выплатах обучающимся ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ.

8.4. Назначение выплат материальной помощи производится приказом
ректора на основании решения стипендиальной комиссии Университета.

Лист согласования к изменениям
в Положение о стипендиальном обеспечении и

других формах материальной поддержки студентов, аспирантов,
слушателей подготовительного отделения

ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ, обучающихся по очной форме
обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета

№
п/
п

Наименование должности

Г Первый проректор

2.
Проректор по воспитательной
деятельности и молодежной
политике

3. И. о. проректора по научной
работе и инновациям

3. Главный бухгалтер

4.
Начальник управления z
экономики и контрактной
дсягедьцости

5. Начальник юридического отдела
аппарата ректора

Подпись ФИО у

/4т ^<Н. Простенко

/Г /Г.Г. Магар

И.И. Гуляев

О.С. Федорова

/
Е.А. Ляпко

'Ъ' м

Изменения в Положение принято с учетом мотивированного мнения
студенческого совета ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ, совета родителей

ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ, первичной профсоюзной организации
студентов и аспирантов ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ.